
                                                                                 ADVOVB 
 

   

 

Sagsnr. 

 

Dato: 

 

Roskildevej 337, 1. sal, 2610 Rødovre 

(VÆXSTHUSET) 

 

Advokatfirmaet Viggo Bækgaard 

CVR-nr. 38293664 

 

Viggo Bækgaard 

Advokat (H)-mediator 

 

Tlf. direkte 22 20 90 08 

Sekretær: 22 20 90 48 

Mail. vb@advovb.dk 

 

 

Klientkonto: 

Reg.nr. 9090 

Kontonr. 4009983  

STANDARDBREV 

 

 

 

 

 

 

Vedr.: Økonomien omkring separation, skilsmisse og 

bodelingssager hos advokat Viggo Bækgaard 2025 

 

 

Dette brev er et standardbrev, som jeg sender ud i forbindelse med 

sager af denne art. Jeg synes, at det er vigtigt for dig, at du præcist 

kender de vilkår, der gælder i din sag. Derfor skal jeg bede dig om at læse 

brevet grundigt.  

 

Standardbrevet dækker principielt såvel ægteskabssager som sager 

mellem ugifte samlevende.  

 

Separations- eller skilsmissesagen: fri proces - hvor meget og 

hvad dækker det?  

 

De økonomiske betingelser for at få fri proces afhænger generelt af din 

indtægt i 2023. Du skal altså aflevere din årsopgørelse for 2023 til mig.  

 

Indtægtsgrænsen for en enlig er kr.385.000 + kr. 67.000 for hvert 

hjemmeboende barn. Lever ansøgeren i et samlivsforhold, er det summen 

af parternes indtægt, der er afgørende. Summen må ikke overstige kr. 

490.000. 

 

Fri proces dækker advokathonoraret i forbindelse med retssagen. Det 

er retten, der meddeler fri proces ved retssagens start.  

 

Separations- og bodelingssager er ikke dækket af retshjælpsforsik-

ringerne.  

 

Den formelle sag starter altid ved digital henvendelse til 

Familieretshuset.  

 

Hvis I ikke er enige om vilkårene for separation eller skilsmisse (eventuelt 

ægtefællebidrag samt fortsættelse af fælles lejebolig), skal spørgsmålet 

afgøres af retten.  

 

Alle sager om separation, skilsmisse eller om forældremyndighed starter 

ved digital henvendelse til Familieretshuset.  

 

Staten opkræver et gebyr på kr. 825 såvel ved ansøgning om separation 

som ved ansøgning om skilsmisse. Herunder opkræves et gebyr på kr. 

2.150, hvis der skal ske vilkårsforhandling ved Familieretshuset. 
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Er man enige om vilkårene, går sagsbehandlingen relativt let. Ved 

uenighed forsøger Familieretshuset at etablere dialog og enighed under 

et eller flere møder. Du kan læse meget mere om selve sagsbehandlingen 

i Familieretshuset på hjemmesiden www.familieretshuset.dk. 

 

Såfremt en ægteskabssag ikke kan afgøres ved bevilling, oversender 

Familieretshuset sagen til retten, og der betales ikke yderligere retsafgift. 

 

Du skal være opmærksom på, at du ikke kan få fri proces til den del af 

din sag, der foregår i Familieretshuset.  

 

Uenighed om forældremyndighed eller børnenes bopæl kan som 

udgangspunkt behandles sammen med separationssagen.  

 

Kommer din sag til også at handle om børnene, bør du sikre dig, at du 

også får et standardbrev for disse sager.  

 

 

Udenbys retssager og fri proces.  

 

Hvis sagen skal for ved retten et andet sted end i Københavns Byret eller 

Retten i Glostrup, vil det formentlig blive stillet som krav, at Staten ikke 

betaler kørsel og transporttid.  

 

Statens synspunkt er, at du bare kunne have valgt en advokat på det 

sted, hvor sagen skal behandles. I særlige tilfælde, hvor der er helt 

specielle argumenter for at bruge mig, vil transporten kunne omfattes.  

 

Du skal med andre ord påregne at skulle betale for kørsel og 

transporttid selv.  

 

Hvis du ikke opfylder betingelserne for at få fri proces, må du selv 

bekoste omkostningerne til egen advokat under retssagen. Det er meget 

sjældent, at den tabende part i disse sager skal betale omkostninger til 

modparten. Det samme gælder, hvis vi konkret aftaler, at der ikke søges 

fri proces.  

 

Bodelingen.  

 

I 2012 fik vi nye regler om ægtefælleskifte. De blev lanceret som 

økonomisk fordelagtige og forenklede i forhold til tidligere. Det er en 

sandhed med modifikationer.  

 

Kan man ikke blive enige om at dele boet, vil sagen normalt kunne bringes 

i skifteretten. Det kan for eksempel være relevant, hvis en af parterne 

ikke medvirker hensigtsmæssigt til at skaffe oplysninger vedrørende sine 

forhold.  

 

Hvis sagen indbringes for skifteretten, koster det en retsafgift til på kr. 

750. 

 

Princippet er, at skifteretten på første møde forsøger at bringe parterne 

til enighed. (Det er ”750-kronersmødet”).  

http://www.familieretshuset.dk/
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Lykkes det ikke, vil enhver af parterne kunne bede om at få sagen 

behandlet af en af skifteretten udpeget bobehandler.  

 

Ved skifterettens henvisning til bobehandler forfalder en skifteafgift på kr. 

1.500. Hvis bobeholdningen overstiger 1.500.000 kr., er der en 

tillægsafgift på kr. 9.000. 

 

Skifteafgiften skal betales af den, der beder om at få sagen til 

bobehandler. Dertil kommer din andel af vurderingsomkostningerne og 

honorar til bobehandler. 

 

Samtidig fastsætter skifteretten en sikkerhedsstillelse for bobehandlerens 

salær og for de eventuelle vurderinger, der skal foretages af ejendomme 

eller andre værdier.  

 

Det er derfor ikke helt usædvanligt blive mødt med et sikkerhedskrav på 

mellem halvtreds og hundrede tusinde kroner.  

 

Bobehandlerens opgave vil være at skabe overblik over fællesboet og 

komme med indstilling til løsning af de uenigheder, som parterne måtte 

have.  

 

Bobehandleren kan ikke træffe afgørelse af uenighederne. Bliver parterne 

ikke enige, vil bobehandleren lave en indstilling til skifteretten. 

 

Er en af parterne ikke enig i den indstilling, kan sagen afgøres af 

skifteretten på et helt sædvanligt grundlag efter forklaringer og 

bevisførelse. Omkostningerne til den retssag svarer til omkostninger ved 

alle andre retssager og kan løbe op i ret store beløb.  

 

Der skal betales almindelig retsafgift ved skifterettens behandling af 

enkelttvister og ved behandling af indsigelser over boopgørelsen. 

Detaljerne herom taler vi om, hvis vi når så langt i din sag.  

 

Hvis sagen skal indbringes for domstolene, og du opfylder de økonomiske 

betingelser for at få fri proces, ansøger jeg om fri proces for dig. 

 

Hvis du får fri proces til bobehandlingen medfører det blandt andet, at du 

bliver fritaget for at stille sikkerhed for boomkostningerne, og at du ikke 

skal betale din andel af bobehandlerens salær. Dog bliver det i sidste ende 

vurderet, om du får så meget ud af bodelingen, at du alligel i sidste ende 

skal betale. Du skal altid betale din del af de øvrige omkostninger, 

herunder vurderingsomkostninger og salær til egen advokat i forbindelse 

med sagens gang hos bobehandleren.  

 

Retshjælpsforsikringen dækker ikke ægteskabssager og forældremyn-

dighedsager med mindre, der er tale om ankesager, hvor du har fået helt 

eller delvist medhold i byretten. Forsikringen dækker heller ikke sager om 

bodeling. 
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Men det virker på en lidt anden måde, idet det egentlig er et sikkerhedsnet 

under dig, der sikrer, at du kan få sagen sluttet, hvis den går i hårdknude.  

 

Fri proces til bodelingen indebærer, at du bliver fritaget for 

sikkerhedsstillelse for omkostningerne ved boets behandling, men ikke for 

betalingen i sidste ende. Du bliver endvidere fritaget for betaling af egen 

andel af bobehandlerens salær.  

 

Udgangspunktet er, at man ikke får beskikket egen advokat under 

bobehandlingen, hvilket dog vil kunne ske i særlige situationer. Endelig 

slipper du med fri proces for at skulle erstatte modpartens omkostninger.  

 

Uenigheder mellem parterne skal afgøres som nævnt ovenfor ved en eller 

flere særskilte sager for skifteretten. Omkostningerne hertil afhænger af 

den konkrete sag. Disse omkostninger kan blive ret betydelige. Fri proces 

til de tvister afgøres af Civilstyrelsen.  

 

Ofte vil fri proces til bodeling således betyde, at du selv i sidste ende skal 

afholde udgifterne af det provenu, som kommer ud af sagen. Det er ikke 

muligt at give et fuldstændigt sikkert bud på, hvornår man selv kommer 

til at betale også advokatomkostningerne helt eller delvist.  

 

Samlet er det normalt en rigtig dårlig løsning at satse på en 

skifteretsafgørelse.  

 

Dertil kommer, at det er min opfattelse, at en tidlig fremsendelse af en 

bodelingssag til skifteretten kan føre til en optrapning af konflikten, 

hvilket sjældent er i parternes interesse. Med mindre du udtrykkeligt 

giver udtryk for, at du straks vil have sagen i skifteretten, vil vi derfor 

starte med et forsøg på at opnå en fornuftig og mindelig løsning for dig 

men altså også med den konsekvens, at udgifterne hertil skal afholdes af 

dig selv.  

 

Om korrespondancen i sagen - email. 

 

De fleste oplever, at almindelig brevpost er tung og besværlig. Email er 

blevet vores almindelige måde at kommunikere på.  

 

I dag er der særlige krav til, at man sender mails som sikker mail.  

 

Vores mails til dig sendes med såkaldt TLS-kryptering, der er kryptering 

af transportvejen. Datatilsynet har meddelt, at TLS-kryptering opfylder 

forordningens minimumskrav.  

 

I praksis vil du slet ikke kunne se, at mailen er sendt krypteret på den 

måde. Du modtager den på samme måde som alle andre mails. Langt de 

fleste postservere er sat op, så de kan modtage mailen.  
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Du skal være opmærksom på, at når først en e-mail er kommet frem til 

modtagerens server, ligger den ubeskyttet på din server.  

 

Personlige oplysninger og forretningsbetingelser: 

 

Vi bruger mange personoplysninger – også følsomme personoplysninger 

– om mange forskellige persongrupper. Det er en helt grundlæggende 

forudsætning for at kunne bistå med rådgivning i din sag.  

 

Du kan læse om hvilke oplysninger vi behandler om dig og til hvilke formål 

på vores hjemmeside under fanen privatlivspolitik.   

 

I øvrigt henvises til de generelle forretningsbetingelser, som du kan finde 

på hjemmesiden. 

 

Jeg synes, du har krav på ordentlig behandling.  

 

Det er personligt belastende sager, vi taler om. Sagen er vigtig for dig.  

 

Du vil være sikker på, at alt kommer frem. Du har behov for at have en 

fornemmelse af, at jeg som din advokat lytter til dig. Jeg skal kunne 

vurdere dine oplysninger, så vi får det vigtige med (og det ikke-vigtige 

siet fra). Hvordan foregår det?  

 

Indimellem vil du have behov for at ringe eller komme ind til en snak om 

sagen. Der er lige noget, der presser på for dig. Vennerne har fortalt dig 

et eller andet, som du lige må have be- eller afkræftet. (Venner er altid 

meget kloge og velmenende, men det er jo ikke altid, at deres sag var 

præcist magen til din, vel?).  

 

Jeg vil være ærlig over for dig. Den tid, vi snakker sammen, bliver 

registreret og indgår i den samlede vurdering, når sagen afregnes.  

 

En god og ordentlig dialog mellem dig og mig har efter min mening 

betydning for, at du kan føle dig tryg.  

 

Det er vigtigt, at du er tryg ved din advokat.  

 

Jeg kan ikke altid give dig ret. Men jeg kan fortælle dig, hvad vi bedst kan 

gøre for at hjælpe dig. Somme tider er det også vigtigt at få forklaret, 

hvorfor du måske ikke kan få det, du gerne vil.  

 

Hvad koster det så?  

 

Advokatmyndighederne har i flere år holdt ret stædigt fast på, at man 

ikke bør afregne sekretærtid særskilt. Jeg har hidtil lige så stædigt holdt 

fast i, at det er i kundens interesse, at en del egentlig fakturerbart arbejde 
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og henvendelser afregnes efter en mindre sekretærtakst. Emnet har ofte 

givet anledning til kollegiale diskussioner.  

 

Derfor har jeg valgt at undlade at afregne sekretærtid særskilt.  

 

Fremover afregnes i disse sager 2.400,00 + moms eller kr. 3.000,00 pr. 

advokattime inkl. moms. Det lyder af meget, og jeg skal indrømme, at 

det i nogle sager også virkelig løber op.  

 

For at det er lettere for dig at overskue omkostningerne, vil du løbende 

modtage acontoafregninger i sagen, og du kan altid få en løbende 

orientering om, hvor langt ”taxameteret” er nået. 

 

Det vil være en rigtig god hjælp for mig – og billiggøre sagen for dig, hvis 

du husker at skrive j.nr., hver gang du mailer eller ringer. 

 

Det værste er næsten, at det ofte mere er din modpart end dig, der 

bestemmer, hvor besværligt og dermed dyrt, det skal være. Men sådan 

er det. 

 

Det typiske forløb vil være en indledende samtale, hvor vi skal lære 

hinanden at kende. Jeg skal vide, hvad dine særlige problemer er, og du 

skal have en oversigt over reglerne i relation til din specielle situation. 

Den samtale plejer at tage op mod en time. 

 

Du skal have et sådant overblik, at du kan se og forstå, hvad det handler 

om, og hvad du går med til.  

 

Det typiske forløb vil være en indledende samtale, hvor vi skal lære 

hinanden at kende. Jeg skal vide, hvad dine særlige problemer er, og du 

skal have en oversigt over reglerne i relation til din specielle situation. 

Den samtale plejer at tage op mod en time.  

 

Du skal have et sådant overblik, at du kan se og forstå, hvad det handler 

om, og hvad du går med til.  

 

Min arbejdsrutine er, at der under mødet bliver dikteret et internt notat 

fra mødet, ligesom jeg ofte på selve mødet dikterer breve til andre parter 

i sagen.  

 

Her får du en kort anvisning på, hvordan du selv fremskaffer de mest 

relevante oplysninger:  

 

Skatteoplysninger:  
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Vi skal næsten altid bruge de samlede skatteoplysninger. Typisk vil vi 

gerne have oplysningerne fra de to seneste årsskifter. Du gør sådan:  

 

Gå på www.skat.dk  

Log ind med nem-id.  

Klik på skatteoplysninger  

Klik derefter på alle oplysninger og udskriv (ude til højre).  

 

Pensionsinfo:  

 

Gå på www.pensionsinfo  

Log ind med nemid  

Klik på Åbn pensionsinfo  

Klik på Hent rapport  

Klik på Vælg alle.  

 

Engagementsoversigt med pengeinstitutterne.  

 

I første omgang går du ind på din netbank og henter en aktuel oversigt 

over dine konti.  

 

Da fremgangsmåden varierer fra bank til bank, må du prøve dig lidt frem. 

I forbindelse med det første møde med dig, forsøger vi at skabe kontakt 

til din ægtefælle eller hans/hendes advokat for at finde ud af, om sagen 

kan klares ved aftale uden retssag. Nogle advokater er hurtige til at gå i 

retten med sagerne (af hensyn til den frie proces). Selv tror jeg mest på, 

at en dialog om sagen er vigtig. Selv om der er ”krise og konflikt” mellem 

Jer lige nu, vil situationen ofte være sådan, at I også i fremtiden vil være 

bundet til hinanden på forskellig vis. Det gælder særligt, hvis der er fælles 

børn, som I skal samarbejde om under opvæksten.  

 

En ”ordentlig” skilsmisse kan være vigtig for det videre forløb.  

 

Vi skal have styr på jeres aktiver og passiver. (Hvad ejer I hver især, og 

hvad skylder I væk). Hvad med pensionsordninger o.s.v. Oplysningerne 

skal stilles op på papir, og der skal forhandles om delingen.  

Du skal have et sådant overblik, at du kan se og forstå, hvad det handler 

om, og hvad du går med til.  

 

Der skal laves en bodelingsaftale, og den skal muligvis tinglyses, hvis der 

er fast ejendom, som for fremtiden skal tilhøre en anden end den, der 

står som ejer.  

 

Vi skal have fat i banker, kreditforeninger m.v. for at sikre, at I er frigjort 

fra hinanden.  

 

Hvis du ikke ønsker, at vi kommunikerer fortrolige oplysninger til den e-

mailadresse, du opgiver til os, beder vi dig som ovenfor nævnt om at 

meddele os dette.  

 

Det er meget vigtigt, at du opgiver j.nr. ved alle henvendelser – både ved 

mail, brev og telefon. Det er med til at fordyre sagen for dig hver gang, 

der skal søges i systemet efter sagens j.nr.  
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Til slut skal jeg nævne, at det i sidste ende også kan spille en rolle for din 

regnings størrelse, om det er mig eller din ægtefælles advokat, som skal 

lave papirarbejdet. Det tager længere tid at skrive end at læse korrektur 

på materialet.  

 

Da meget afhænger af graden af uenighed mellem Jer, er det virkelig 

svært at forudse din slut-regnings størrelse.  

 

Med venlig hilsen 

 

Viggo Bækgaard 

Advokat (H) – mediator 

Mail: vb@advovb.dk 

Telefon: 22 20 90 08 

 

Sussanne Bækgaard 

Advokatsekretær 

Mail: sb@advovb.dk 

Telefon: 22 20 90 48 

mailto:vb@advovb.dk

